
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Благовещенский район  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  
Благовещен районы 

муниципаль районының 
территориаль һайлау комиссияһы  

 
               Р Е Ш Е Н И Е  

13 июля 2019 год                                                                                    № 103/37 
                                                  г. Благовещенск 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета сельского поселения 

Орловский сельсовет муниципального района Благовещенский район  

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 2 Шарафутдинова Рамиля Камиловича, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения  
 

Решением Совета сельского поселения Орловский сельсовет 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан от 18 

июня 2019 года № 40-3 на 8 сентября 2019 года назначены выборы депутатов 

Совета сельского поселения Орловский сельсовет муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан. Информация о выборах 

опубликована в газете «Панорама» от 21 июня 2019 г. № 50. 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в депутаты 

Совета сельского поселения Орловский сельсовет муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №2 Шарафутдинова Рамиля Камиловича, при 

представлении документов на выдвижение и регистрацию, при сборе подписей, 

оформлении подписных листов, а также достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/214-5 от 11 декабря 2015 

г. возложены полномочия избирательной комиссии сельского поселения 

Орловский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан, установила следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой 

будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим сбором подписей в 

поддержку самовыдвижения кандидата. Шарафутдинов Р.К. 8 июля 2019 года 



уведомил территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан о самовыдвижении по 

одномандатному избирательному округу №2 на выборах депутатов Совета 

сельского поселения Орловский сельсовет муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан, что подтверждается заявлением 

о согласии баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с заявлением о 

согласии баллотироваться был представлен следующий пакет документов: копии 

отдельных страниц паспорта, копия диплома об образовании рег. номер 351 от 

14.12.2011 г, копию трудовой книжки АТ-VI № 4834968 и копия вкладыша в 

трудовую книжку ВТ № 6664769, копия свидетельства о постановке на учет в 

налоговом органе физического лица,  

В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, которое 

необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным 

избирательным округам, - 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных 

на территории соответствующего избирательного округа, указанного в схеме 

одномандатных избирательных округов, но не может составлять менее 10 

подписей. 

Согласно решению территориальной избирательной комиссии № 93/28 от 21 

июня 2019 г количество избирателей зарегистрированных в избирательном округе 

№ 2 составляет 45 человек, количество подписей, которое необходимо для 

регистрации кандидата на выборах в депутаты Совета сельского поселения 

Орловский сельсовет муниципального района Благовещенский район составляет 10 

подписей. 

В территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан кандидатом  

Шарафутдиновым Р.К. 10 июля 2019 г представлены следующие документы: 

подписи избирателей в поддержку самовыдвижения Шарафутдинова Р.К. в 

количестве 12 (двенадцати) подписей, уведомление о несоздании избирательного 

фонда. 

Согласно части 3 статьи 38 Федерального закона, статьи 49 Кодекса 

избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах. Избирательная 

комиссия вправе проверить достоверность биографических и иных сведений, 

представленных кандидатом, избирательным объединением, избирателем в 

соответствии с Федеральным законом и Кодексом. 

Рабочая группа территориальной избирательной комиссии провела проверку 

подписных листов 15 июля в 14 ч.00 мин., о чем Шарафутдинов Р.К. был 

уведомлен при сдаче документов для регистрации. 

В соответствии с частью 8 статьи 47 Кодекса подписные листы должны 

изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного фонда. 

Согласно заявлению кандидата от 08.07.2019 г. кандидат принял решение не 



финансировать свою избирательную кампанию в соответствии с частью 1 статьи 71 

Кодекса. Следовательно, подписные листы, изготовленные кандидатом, не 

соответствуют требованиям части 8 статьи 47 Кодекса. Учитывая 

вышеизложенное, согласно части 1 статьи 48 Кодекса, Шарафутдинов Р.К. 

предоставил 8 июля 2019 года первый финансовый отчет. 

В соответствии с частью 10 статьи 47 Кодекса избиратель ставит в 

подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои 

фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - 

дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места 

жительства может не содержать наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры в 

случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом 

фактических особенностей места жительства избирателя. Указанные данные 

вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не 

допускается. Подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно. 

В нарушение указанных требований, шесть   подписей в подписных листах 

признаны недействительными  ввиду недостоверности внесенных персональных 

данных избирателей,  паспортных данных избирателей, а также в связи с указанием 

недостоверного адреса избирателя, еще одна подпись признана не действительной 

по причине внесенных в дате внесения подписи неоговоренных избирателем 

изменений. Кроме того, Шарафутдинов Р.К., собирая подписи самостоятельно, не 

внес в заверительную запись подписных листов данные о дате своего рождения, 

адресе места жительства, и дату внесения подписи в заверение подписей. 

В связи с вышеизложенным, на основании пункта 8 части 9 статьи 49 

Кодекса все подписи в подписном листе были признаны недействительными. 

В соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса 15 июля 2019 г  

Шарафутдинову Р.К. были направлены почтовым отправлением  итоговый 

протокол проверки подписных листов и заверенные копии ведомостей проверки 

подписных листов. Итоговый протокол приложен к настоящему решению. 

Вручить протокол проверки подписных листов и заверенные копии 

ведомостей проверки подписных листов не представилось возможным, так как 

кандидат в заявлении собственноручно указал заведомо не достоверные 

контактные данные для осуществления с ним связи по вопросам его участия в 

избирательной компании – два номера телефона. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса наличием на день, предшествующий 

дню заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, оформленных с 

нарушением требований избирательного законодательства, несозданием 

избирательного фонда, недостаточным количеством достоверных подписей 



избирателей, представленных для регистрации кандидата, влечет отказ в 

регистрации кандидата. 

На основании подпунктов «в.1», «д», «ж» пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктов 3.1, 5, 

7 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/214-5 от 11 декабря 2015 

г. возложены полномочия избирательной комиссии сельского поселения 

Орловский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан, 

РЕШИЛА: 

1. Отказать Шарафутдинову Рамилю Камиловичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Орловский сельсовет муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу № 2.  

2. Копию настоящего решения выдать Шарафутдинову Рамилю Камиловичу 

в срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан. 

 

 
Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                      Т.В. Романенкова 

                                                  

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                     Н.Н. Аносова 
 


